c..J ~
('I~

~~
m
~

o z:
o
U)
U)

ARQUIVO
CAIXA N°

~ CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

EXERCÍCIO DE 2018

Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Doc. Processado: PROJETO DE LEI N° 113/ 2018

--~-------------------~----------

1

Data do Protocolo: Regime de tramitação: Prazo para apreciação:
26/04/20 1.8 -~ ____ _j__ ___ ~D;;,;;;E;;..U~R::.;,G;;;;,- E;;;;;;;" N;.,;,C,;;;;,l~A;;___ __ _:_ 28/05/20 I 8

L______ -

·---------- ---------- ---------

Assunto:

I
I

-'

Redação Original: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional
Especial, até o limite de R$ 984.848,48 (novecentos e oitenta e quatro mil,
oitocentos e quarenta e oito reais e quarenta e oito centavos), para atender à
execução dos serviços de reforma e adequação de áreas de lazer em diversos
bairros do Município, e dá outras providências.

Redação Substitutivo: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional
Especial, até o limite de R$ 1.040.397,02 (um milhão, quarenta mil, trezentos e
noventa e sete reais e dois centavos), para atender à execução dos serviços de
reforma e adequação de áreas de lazer em diversos bairros do Município, e dá
outras providências.

Valdemar M. Neto Mendonca 1 C.M

De: Valdemar M. Neto Mendonça
Enviado em: quinta-feira, 26 de abril de 2018 19:45
Para: Assessoria Juliana Damus; Édio Lopes; Edison Jose Soares; Elias Chediek; Elton

Hugo Negrin i; Gerson Roza de Freitas; Jeferson Yashuda; José Carlos Porsani;
Jose Luiz Gilliotti dos Santos; Juliana Damus; Lucas Grecco; Magal Verri ; Pastor
Raimundo Bezerra; Paulo Fernando Paes Landim; Presidencia; Rafael de
Angeli ; Roger Tiago de Freitas Mende; Tenente Santana; Thainara Karoline
Faria; Toninha do Mel

C c:

Assunto:
Anexos:

Boa noite!

Adriana Cassola Fricelli ; Adriana do Carmo Bellotti ; Ana Paula Morato de
Miranda; Daniel Guedes Evangelista; Estagiário Imprensa; Evandro Gianasi
Vasconcelos; Francisco de Assis; Jéssica Leal Mendonça; Juliane Adne Corradi
Pastre; Mariana Tiemi Kimura Claudio; Renan Antonio Abbade Dentillo; Thiago
Bordignon; Wagner Luiz; William Yuzo Miyagi
Projetos do Executivo protocolizados nesta data
PL 112-18.pdf; PL 113-18.pdf

Seguem anexos projetos protocolizados pelo Executivo nesta data .

Atenciosamente,

VALDEMAR MARTINS NETO MOUCO

Diretoria Legislativa
Telefone fixo (16) 3301-0619
Telefone móvel (16) 9 9752-8056
E-mail: valdemar@camara-arq.sp.gov.br

t:r
~·

:.~
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAR ~-· - _hi.!!:

Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECERN° r16 4- /2018

Projeto de Lei n° 113/2018

Processo n° 149/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Especial , até o
limite de R$ 984.848,48 (novecentos e oitenta e quatro mil , oitocentos e quarenta e
oito reais e quarenta e oito centavos) , para atender à execução dos serviços de
reforma e adequação de áreas de lazer em diversos bairros do Município, e dá
outras providências.

Propositura formalmente em ordem , atendendo às normas regimentais
vigentes.

Cabe à Câmara Municipal , com a sanção do Prefeito, legislar sobre
autorização para abertura de créditos especiais ou suplementares (artigo 21 , inciso
111 , da Lei Orgânica do Município).

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74 ,
inciso IV, da Lei Orgânica).

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento e a Comissão de
Obras, Segurança , Serviços e Bens Públicos deverão manifestar-se sobre o
assunto.

Pela legalidade.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, /1 , , nun ,u,u

'~~
Thainara Faria

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300

www.camara -arq.sp.gov.br

•
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

• Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania •

FLS. 02.!4

PROC. Jl.\9 \ \:S
C.M. Q~t

11 OFÍCIO SMJC/EAO Nº 102/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:

Autógrafo nº 101/18
Projeto de Lei nº 113/18

Excelentíssimo Senhor:

Em 08 de maio de 2018

Pelo presente, com os nossos cordiais

cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 9.251, de 03 de maio de 2018,
dispondo sobre abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$
1.040.397,02 (um milhão, quarenta mil, trezentos e noventa e sete reais e dois
centavos), para atender à execução dos serviços de reforma e adequação de
áreas de lazer em diversos bairros do Município, com recursos oriundos de

Contrato de Repasse nº 851300/ME/Caixa - Processo nº 2584.1039971-
91/2017.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa
Excelência os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

("PC" ).

Atenciosamente,

ill -~~
SÉ~ ~LIVEIRA MÉDICI

Secretário Municipal de Justiça e Cidadania /

Processo n° \ {;) ~ 1 ~
À Gerência de Gestão da Informação
Para os devidos fins.

I

·'· .

. ,,

..

·.

m
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.251
De 03 de maio de 2018

Autógrafo nº 101/18 - Projeto de Lei nº 113/18
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

I
--

FLS. Ol>.Z;

PROC. ~~~ \ ·\ ~
c.M. C\» o i · ---- ·-- --

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal, em sessão extraordinária de 02 (dois) de

maio de 2018, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir

um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.040.397,02 {um milhão,
quarenta mil, trezentos e noventa e sete reais e dois centavos), para atender à
execução dos serviços de reforma e adequação de áreas de lazer em diversos
bairros do Município, com recursos oriundos de Contrato de Repasse nº

851300/ME/Caixa Processo nº 2584.1039971-91/2017, conforme
demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER
27.813 LAZER

27.813.034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E
LAZER

27.813.034.1 PROJETO

27.813.034.1.075 REFORMA E ADEQUAÇÃO DE ÁREAS DE

LAZER - CONTRATO DE REPASSE Nº

851300/ME/CAIXA R$ 1.040.397,02
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 975.000,00
FONTE DE RECURSO os - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS

VINCULADOS
4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 65.397,02
FOlJTE DE RECURSO 01- TESOURO

(1 Art. 2º O crédito adicional especial autorizado no
Art. 1º será coberto com recursos de excesso de arrecadação, oriundos de

Co trato de Repasse nº 851300/ME/Caixa - Processo nº 2584.1039971-
9 '/2017.

~ v

'
)

1

.. '
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA PROC. ~~C\ l ~~

A 3° F' . I 'd ' d· d' C.M:...•- )=:· 0~-~~~.J:::::::, :=-rt. - 1ca rnc UI o o presente cre 1to a 1 Dlld-1 -.

especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA);
na Lei nº 9.008, de 22 de julho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO);
e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 03 (três) dias do mês de

maio do ano de 2018 (dois mil e dezoit

......

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra.

Arquivada em livro próprio 01/2018. ("PC") .

. Publicada no Jornal "A Cidade", de Sexta-Feira, 04/maio/18- Ano 113- Exemplar n!! 106.

2